Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 544/2023

Requer informações quanto à
criação de central de
atendimento do PROCON na
Zona Leste da cidade.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

CONSIDERANDO que a Zona Leste da cidade se
tornou uma potência no que diz respeito ao comércio e varejo,
movimentando grande parte da economia da cidade e atraindo cada
vez mais os consumidores;

CONSIDERANDO, porém, que quando há um
problema ou dúvidas, os consumidores da Zona Leste precisam se
deslocar até a Unidade do PROCON localizada no Centro, na Rua
Graça Martins, 436, dificultando o acesso destes moradores a este
serviço público;

CONSIDERANDO que a Zona Leste possui duas
administrações regionais, situada no bairro Cidade Nova e no bairro
Jardim Europa, assim, uma central de atendimento do PROCON
poderia ser anexada a estes locais, ofertando maior facilidade de
acesso aos consumidores na busca da solução dos casos;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da
Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com
o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta
Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Qual a viabilidade da Prefeitura criar uma central
de atendimento do PROCON junto a regional do bairro Cidade Nova
ou do bairro Jardim Europa?

2º) Há espaço físico e estrutura de trabalho nessas
unidades para abrigar uma baia e um servidor lotado do PROCON
para desempenhar as funções deste órgão nas aludidas regionais?

3º) Caso a Prefeitura possua planejamento em trâmite
para ofertar serviços do PROCON junto as regionais Cidade Nova e

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

45
22

/2
02

3
26

/0
5/

20
23

 1
1:

57
 -

 C
H

A
V

E
: J

7U
G

-0
9S

V
-N

A
V

0-
9A

R
N

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Jardim Europa, informar qual a previsão para início dos trabalhos
nesses locais?

4º) Caso não haja possibilidade, informar as razões
que levam a esta negativa;

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 26 de maio de 2023.

_____________________________________
ARNALDO ALVES

-Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

45
22

/2
02

3
26

/0
5/

20
23

 1
1:

57
 -

 C
H

A
V

E
: J

7U
G

-0
9S

V
-N

A
V

0-
9A

R
N

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 26 de maio de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=J7UG09SVNAV09ARN, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: J7UG-09SV-NAV0-9ARN

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

45
22

/2
02

3
26

/0
5/

20
23

 1
1:

57
 -

 C
H

A
V

E
: J

7U
G

-0
9S

V
-N

A
V

0-
9A

R
N

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=J7UG09SVNAV09ARN
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J7UG09SVNAV09ARN
		2023-05-29T09:43:56-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura